cant in harena, id est qui audiunt uerba Christi et non faciunt; qui tamen et apud nos et apud uos habent et tradunt baptismi sacramentum. Uidete quemadmodum spes eius deus sit pater et filius et spiritus sanctus, non Petrus, non Paulus, quanto minus Donatus aut Petilianus; non ergo uestrum est quod destruere metuimus, sed Christi, quod et in sacrilegis per se sanctum est. Nam uenientes a uobis recipere non possumus, nisi quod uestrum est destruamus; destruimus enim perfidiam desertoris, non destruimus characterem imperatoris. Proinde tu ipse considera et destrue quod dixisti. «Ego», inquit, «illorum infectos baptizo», illi meos, quod absit, recipiunt baptizatos». Tu enim non infectos baptizas, sed, ut tui erroris fraude inficias, rebaptizas. Nos autem non tuos recipimus baptizatos, sed destruimus errorem tuum, unde sunt tui, et suscipimus Christi baptismum, unde sunt baptizati. Itaque oportune abs te in medio positum est: «Quod absit». Dixisti enim: «Illi meos, quod absit, recipiunt baptizatos». Nam cum tu uelles intellegi «quod absit recipiunt», timens ne tuos recipiamus, ego nescientem dixisse accipio: «meos quod

³⁹¹ Sobre el valor objetivo de los sacramentos, véase la *Introducción general*: BAC 498, 146-149.

³⁹² Nota 138.

³⁹³ Además de las notas 263 (final) y 320 (final), LANGA, n.compl.40. *La teología agustiniana del carácter sacramental*: BAC 498, 901ss.

realidad, no permita Dios que sean tuyos los que pasan ya a la Católica, ni pasen de suerte que los bautizados sean los nuestros, sino para ser nuestros socios y con nosotros los bautizados de Cristo³⁹⁴.

absit». Re uera enim absit ut tui sint, qui iam ad catholicam transeunt nec sic transeunt ut baptizati nostri sint, sed ut socii nostri sint, baptizati autem Christi nobiscum sint (347).

³⁹⁴ Cf. LANGA, n.compl.39. *La Católica y su admisión de los ministros donatistas*: BAC 498, 899s.

LIBRO III

La réplica de Petiliano y la de Agustín

I. 1. Leí tu carta, Petiliano, cuando pude hacerlo¹; en ella dejaste ver claramente que no pudiste decir nada válido contra la Iglesia católica en favor de Donato y que, por otra parte, no podías callar². ¡Qué agobios has soportado, en qué tempestad se agitó tu corazón, cuando leíste la contestación, tan breve y clara como me fue posible, que di a tu carta³, que había llegado entonces a mis manos! Tú viste la firmeza en que está apoyada y la claridad con que está aplicada la verdad que tenemos y defendemos, de suerte que no has podido encontrar algo que decir contra ella para refutarla. Has notado también cómo se tornó a ti la expectación de todos los que la habían leído, deseando saber qué dirías, qué harías, por dónde escaparías, adónde te abrirías paso para salir de las grandes dificultades en que te había bloqueado la palabra de Dios. Y entonces tú, que debías haber despreciado la opinión